DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sábado, 1 de Junho de 2002 Número 126

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

Sumario126A Sup 0

S U M Á R I O
Assembleia da República

Resolução da Assembleia da República n.o 32/2002:

Utilização de amianto em edifícios públicos . . . . . . . . . 4778

Ministério dos Negócios Estrangeiros
Aviso n.o 47/2002:

Torna público ter o Governo do Reino de Marrocos
depositado, a 13 de Outubro de 1999, o seu instrumento
de adesão à Convenção Relativa à Organização Hidro-
gráfica Internacional, adoptada no Mónaco a 3 de Maio
de 1967 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4778

4778 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 126 — 1 de Junho de 2002

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 32/2002

Utilização de amianto em edifícios públicos

A Assembleia da República resolve, nos termos do
n.o 5 do artigo 166.o da Constituição, recomendar ao
Governo que:

1 — Proceda, no prazo máximo de um ano, à inven-
tariação de todos os edifícios públicos que contenham
na sua construção placas de fibrocimento.

2 — Elabore uma listagem desses edifícios, fixe um
plano de acção hierarquizado e calendarizado com vista
à remoção dessas placas e à sua substituição por outros
materiais, sempre que o estado destes materiais ou o
risco para a saúde o justifiquem.

3 — Assegure a remoção de acordo com os proce-
dimentos de segurança ambiental recomendados inter-
nacionalmente, concretamente no que respeita aos equi-
pamentos, ao isolamento da área, à protecção dos tra-
balhadores, à correcta remoção, acondicionamento,
transporte, armazenagem e deposição dos materiais de
fibrocimento retirados.

4 — Proceda à análise da área libertada pela remoção
de placas de fibrocimento, com vista a garantir a eli-
minação total de poeiras nas estruturas e no local.

5 — Submeta os trabalhadores e utilizadores com
carácter frequente dos edifícios em causa a vigilância
epidemiológica activa.

6 — Sem prejuízo da Directiva n.o 1999/77/CE, de
26 de Julho, se proíba desde já totalmente o uso de

fibrocimento na construção de edifícios públicos, desig-
nadamente em construções escolares e em equipamen-
tos de saúde e desportivos.

Aprovada em 16 de Maio de 2002.

O Presidente da Assembleia da República, João Bosco
Mota Amaral.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 47/2002

Por ordem superior se torna público que o Governo
do Reino de Marrocos depositou, a 13 de Outubro de
1999, o seu instrumento de adesão à Convenção Relativa
à Organização Hidrográfica Internacional, adoptada no
Mónaco a 3 de Maio de 1967.

Portugal é parte da mesma Convenção, tendo depo-
sitado o instrumento de ratificação a 28 de Novembro
de 1968 (Decreto-Lei n.o 48 571/68, de 9 de Setembro).

Nos termos do artigo XX, a Convenção entrou em
vigor para o Reino de Marrocos a 13 de Outubro de
1999.

Direcção de Serviços das Organizações Económicas
Internacionais, da Direcção-Geral dos Assuntos Mul-
tilaterais, 9 de Maio de 2002. — A Directora de Serviços,
Graça Gonçalves Pereira.

4780 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 126 — 1 de Junho de 2002

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

AVISO

1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2002 em suporte papel, CD-ROM e Internet.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da responsabilidade
dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número da assinatura que lhe está atribuída e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.

5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento
Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2002

PAPEL (IVA 5 %)

Euros

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140,00

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140,00

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140,00

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,40

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,40

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,40

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 364,15

Compilação dos Sumários . . . . . . . . . . . . 46,57

Apêndices (acórdãos) . . . . . . . . . . . . . . . 75,20

Diário da Assembleia da República . . . . . 90,80

CD-ROM 1.a série (IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel
— —

Euros Euros
Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167,60 212,70
Assinatura CD histórico (1974-1999) . . . . . . . . . . . . . . 473,85 499,00
Assinatura CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . . . . . 224,45 249,50
CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,35 67,35

INTERNET (IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel
— —

Euros Euros
1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,45 88,20
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,45 88,20
Concursos públicos, 3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,45 88,20

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Loja do Cidadão (Viseu) Urbanização Quinta das Mesuras
Avenida R. D. Duarte, lote 9 — 3500-643 Viseu
Telef. 23 248 49 48 Fax 23 248 49 52